6. *atqui*: „mégis“; azaz: bár általában helyeseljük nézeteidet, „mégis“ kívánnók, hogy bővebben magyaráznál nekünk, miképen tehetnők aggkorunkat kellemessé; — *ut pollicear* magyarázza a *nobis* kifejezést; — *speramus, volumus ... fieri*; az egyszerű inf. csak a második igétől függ; mert *speramus* után acc. c. inf. (*nos senes futuros esse*) áll; — *multo ante*, mielőtt t. i. megöregszünk; épen úgy később VI, 18; XIV, 19.

gratum futurum est = köszönetre számíthat; v. ö. XIX, 67 *be-*

tus futurus sum; XXIII, 85 *non sumus immortales futuri*; XXII, 81 *una est interiturus animus*. Ezen conjug. periphrastica abban különbözik az egyszerű *futurum*tól, hogy olyan tettet vagy eseményt jelent, melynek keresztülvitelére stb. az alany már most is el van tökélve; v. ö. Sall. Jug. V. *bellum scripturus sum*: hozzáfogok azon háboru megírásához stb., míg *bellum scribam* csak annyit tenne, hogy a jövőben meg fogom írni stb. — *vero* sokszor áll igénylő feleleteknél.

nisi molestum est sc. tibi: kivéve azon esetet, ha stb. — *quam ingrediendum sit*, ódonszerű constructio e. h. *quae ingrediunda sit*; a gerundium ezen használata a partic. fut. passiv. helyett Plautus, Varro vagy Lucretiusnál sokszor fordul elő; pl. Varro, de re rust. I, 21 *Canes potius acres paucos habendum, quam multos*; Plaut. Trin. IV, 2, 27 *michi hac nocte agitandum est vigilias*; Lucret. I, 112 *aeternas poenas in morte timendum est*; jó prozaikusoknál alig van eset ezen constructióra; — *istuc* itt nem adv., hanem névmás (*istic, istaec, istoc* v. *istuc*): *volumus videre, quale sit istuc, quo pervenisti*: látni (ismerni) akarjuk a czél minőségét, melyet elértél; l. később III, 8 *est istuc quidem aliquid*.

7 III. CATO. Faciam, ut potero, Laeli. Saepe enim interfui querelis aequalium meorum — pares autem vetere proverbio cum paribus facillime congregantur —, quae C. Salinator, quae Sp. Albinus, homines consulares, nostri fere aequales, deplorare solebant, tum quod voluptatibus carerent, sine quibus vitam nullam putarent, tum quod spernerentur ab eis, a quibus essent coli soliti. Qui mihi non id videbantur accusare, quod esset accusandum. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu venirent reliquisque omnibus maioribus natu, quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela, qui se et libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent, nec a suis despicerentur. Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in aetate. Moderati enim et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt, importunitas autem et inhumanitas omni aetati molesta est.

8 LAELIUS. Est, ut dicis, Cato; sed fortasse dixerit quispiam, tibi propter opes et copias et dignitatem tuam tole-

III. 7. *Saepe enim interfui* kifejezi azon indokot melynél fogva Cato Laelius kérelmét teljesíteni akarja (*faciam*), mert t. i. ő is sok panaszt hallott az aggkor ellen; *vetere proverbio*, ezen közmondást már Hom. Od. XVII, 218 ismeri: *ὡς αἰεὶ τὸν ὁμοῖον ἄγει θεὸς ὡς τὸν ὁμοῖον*: mint rendesen az isten hasonlót hasonlóval összehoz.

querelis — quae — deplorare solebant, a betoldott mondat által igazolt szabadabb constructio; v. ö. Cic. ad divers. II, 8, 2 *sermonibus quae nec possunt scribi nec scribenda sunt*; — C. Livius Salinator, kitüntette magát az Antiochus ellen viselt háborúban, különösen a Chios melletti tengeri győzelem (191. K. e.) által; consul 188. K. e., 170. K. e. meghalt mint pontifex maximus; — Spurius Postumius Albinus 186. K. e. consul volt, 180. K. e. meghalt mint augur; — *nostri fere aequales*, Cato 195. K. e. volt consul.

quod voluptatibus carerent (s ké-

sőbb *quod spernerentur*), nem Cato nézete, azért a conjunct., v. ö. XII, 39. *sequitur tertia vituperatio senectutis quod eam carere dicunt voluptatibus*; — *vitam nullam*: hogy az élet nem élet; — *non id*, semmi olyasfélé, a mi stb. — *si id — accideret*, ha ezen „eset“ beállana; *culpa* abl. — *usu* (dat.) *venire*: tapasztalni; *eadem* a plur. megfelel az előbbi sing. *id*-nek; — *senectutem sine querela*, minden panasztól ment öregségét; v. ö. Cic. ad. Attic. I, 18, 5 *quam ignavus et sine animo miles*; — *qui ferrent*, — *despicerentur*, a conjunctivusról l. fent I, 2 *quo — uteretur*; — *non moleste*, litotes: igen szívesen.

Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in aetate: ez azon főelv, melyen az egész értekezés alapszik.

8. *opes*, azon eszközök, melyeknek segítségével valaki az államban nagy szerepet játszhatik, „politikai befolyás“; *copiae*, gazdagság, anyagi eszközök; *dignitas*, befolyá-

rabiliorem senectutem videri, id autem non posse multis contingere.

CATO. Est istuc quidem, Laeli, aliquid, sed nequaquam in isto omnia; ut Themistocles fertur Seriphio cuidam in iurgio respondisse, cum ille dixisset, non eum sua, sed patriae gloria splendorem assecutum: „Nec hercule” inquit, „si ego Seriphus essem, nec tu, si Atheniensis, clarus umquam fuisses”. Quod eodem modo de senectute dici potest. Nec enim in summa inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem; nec insipienti, etiam in summa copia, non gravis. Aptissima omnino sunt, Scipio et Laeli, arma senectutis artes 9 exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos efferunt fructus, non solum quia numquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis — quamquam id quidem maximum est —, verum etiam quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iucundissima est.